IV Reg. 23, 21.

2. Et constituit sacerdotes in officiis suis, hortatusque est eos ut ministrarent in domo Domini.

3. Levitis quoque, ad quorum eruditionem omnis Israel sanctificabatur Domino, locutus est : Ponite arcam in sanctuario templi, quod ædificavit Salomon filius David rex

corruption de Juda et d'Israël, Cfr. Jer. XI, XIII, XXV.

E. CÉLÉBRATION DE LA PAQUE, XXXV, 4-19.

Pour mettre le sceau au renouvellement de l'alliance Josias fit célébrer solennellement la Pâque, événement qui est raconté très brièvement dans IV Rois XXIII, 21-23.

CHAP. XXXV. — 1. — *Quarta decima die...* La Pâque fut donc célébrée au temps légal, ce qui n'avait pas eu lieu sous Ezéchias, xxx, 2, 43 et 45.

2. — *Hortatusque est...* Hébreu : « Et il les fortifia pour le service du Seigneur », c'est-à-dire, il les encouragea à faire leur devoir et les instruisit de leurs obligations, Cfr. xxix, 5 et suiv. : Neh. II, 18.

3. — *Ad quorum eruditionem...* Hébreu :

« Enseignant tout Israël, les saints au Seigneur », Cfr. xvii, 8 et suiv. — *Ponite arcam in sanctuario templi.* L'hébreu אֶת־אֲרוֹן־הַקֹּדֶשׁ בְּבַיִת, *eth aron hakkodesch babbait*, litt. : « Donnez l'arche sainte dans la maison », est interprété de diverses manières. D'après plusieurs rabbins, Josias ordonne aux Lévites de transporter l'Arche du Saint des Saints dans un appartement souterrain pour la mettre en sûreté, au cas où le temple serait détruit, explication tout au moins singulière et qui ne convient guère au texte. La plupart donc des commentateurs supposent que l'arche, pour une cause ou pour une autre, avait été éloignée du Saint des Saints sous les règnes de Manassé et d'Amon et que Josias s'occupa de la faire remettre à sa place. Toutefois le D. Keil pro-

Israel, nequaquam enim eam ultra portabitis; nunc autem ministrare Domino Deo vestro, et populo ejus Israel.

4. Et præparate vos per domos et cognationes vestras, in divisionibus singulorum, sicut præcepit David rex Israel, et descripsit Salomon filius ejus.

5. Et ministrare in sanctuario per familias turmasque leviticæ,

6. Et sanctificati immolate Pâque; fratres etiam vestros, ut possint juxta verba quæ locutus est Dominus in manu Moysi facere, præparate.

7. Dedit præterea Josias omni populo, qui ipsi fuerat inventus in solemnitate Pâque, agnos et hœdos de gregibus, et reliqui pecoris triginta millia, boum quoque tria millia; hæc de regis universa substantia.

8. Duces quoque ejus, sponte quod voverant, obtulerunt, tam populo,

roi d'Israël; car désormais vous ne la transporterez plus. Et maintenant servez le Seigneur votre Dieu et son peuple Israël.